
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH LAI CHÂU Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:        /QĐ-UBND 
 

Lai Châu, ngày 24 tháng 01 năm 2026 
 

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc bãi bỏ các Quyết định phê duyệt khu vực không đấu giá quyền  

khai thác khoáng sản do Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu đã ban hành  

theo Luật Khoáng sản năm 2010 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU  
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;  

Căn cứ Luật Địa chất và khoáng sản số 54/2024/QH15; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Địa chất và khoáng sản số 147/2025/QH15;     

Căn cứ Nghị định số 193/2025/NĐ-CP ngày 02 tháng 7 năm 2025 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Địa chất và 

khoáng sản; được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 21/2026/NĐ-CP ngày 16 

tháng 01 năm 2026 của Chính phủ; 

Căn cứ các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc phê 

duyệt khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản: số 335/QĐ-UBND 

ngày 10 tháng 4 năm 2014; số 779/QĐ-UBND ngày 21 tháng 7 năm 2014; số 

1198/QĐ-UBND ngày 26 tháng 9 năm 2014; số 375/QĐ-UBND ngày 23 tháng 

4 năm 2015; số 565/QĐ-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2016; số 346/QĐ-UBND 

ngày 21 tháng 4 năm 2017; số 1491/QĐ-UBND ngày 17 tháng 11 năm 2017; số 

22/QĐ-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2018; số 733/QĐ-UBND ngày 12 tháng 7 

năm 2018; số 07/QĐ-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2019; và số 185/QĐ-UBND 

ngày 04 tháng 3 năm 2021. 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số            

436/TTr-SNNMT ngày 23 tháng 01 năm 2026. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ 11 Quyết định phê duyệt khu vực không đấu giá 

quyền khai thác khoáng sản do Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu đã ban hành theo 

quy định của Luật Khoáng sản năm 2010 gồm: 

1. Quyết định số 335/QĐ-UBND ngày 10 tháng 4 năm 2014 phê duyệt các 

khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông 

thường trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 



2 

 

2. Quyết định số 779/QĐ-UBND ngày 21 tháng 7 năm 2014 về việc phê 

duyệt bổ sung các khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu 

xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

3. Quyết định số 1198/QĐ-UBND ngày 26 tháng 9 năm 2014 về việc phê 

duyệt các khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản thuộc thẩm quyền 

cấp phép của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu. 

4. Quyết định số 375/QĐ-UBND ngày 23 tháng 4 năm 2015 về việc phê 

duyệt các khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh. 

5. Quyết định số 565/QĐ-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2016 về việc phê 

duyệt khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng 

thông thường trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

6. Quyết định số 346/QĐ-UBND ngày 21 tháng 4 năm 2017 về việc phê 

duyệt khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng 

thông thường trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

7. Quyết định số 1491/QĐ-UBND ngày 17 tháng 11 năm 2017 về việc phê 

duyệt khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng 

thông thường trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

8. Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2018 về việc phê 

duyệt các khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh. 

9. Quyết định số 733/QĐ-UBND ngày 12 tháng 7 năm 2018 về việc phê 

duyệt các khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh. 

10. Quyết định số 07/QĐ-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2019 về việc phê 

duyệt khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh. 

11. Quyết định số 185/QĐ-UBND ngày 04 tháng 3 năm 2021 về việc phê 

duyệt khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản cát, sỏi trong phạm vi 

hồ chứa thủy điện Huội Quảng, Bản Chát. 

Lý do bãi bỏ:  

- Thay đổi về thẩm quyền phê duyệt khu vực không đấu giá quyền khai 

thác khoáng sản: Theo khoản 4 Điều 78 Luật Khoáng sản năm 2010, thẩm quyền 

phê duyệt khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản là Ủy ban nhân dân 

tỉnh; tuy nhiên theo quy định hiện hành, quy định tại khoản 4 Điều 100 Luật Địa 

chất và khoáng sản số 54/2024/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi khoản 26 Điều 1 

Luật số 147/2025/QH15 thì thẩm quyền phê duyệt khu vực không đấu giá quyền 

khai thác khoáng sản là Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. 



3 

 

- Thay đổi về tiêu chí khoanh định khu vực không đấu giá quyền khai thác 

khoáng sản: Các tiêu chí khoanh định khu vực không đấu giá quyền khai thác 

khoáng sản trước đây quy định tại Điều 12 Nghị định số 15/2012/NĐ-CP ngày 09 

tháng 03 năm 2012 của Chính phủ, được thay thế bởi khoản 1 Điều 22 Nghị định 

số 158/2016/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2016 của Chính phủ; tuy nhiên theo 

quy định hiện hành, các tiêu chí khoanh định khu vực không đấu giá quyền khai 

thác khoáng sản đã được thay thế, quy định tại Điều 143 Nghị định số 

193/2025/NĐ-CP ngày 02 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một 

số điều và biện pháp thi hành Luật Địa chất và khoáng sản, được bổ sung bởi 

điểm b khoản 54 Điều 1 Nghị định 21/2026/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2026 

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 193/2025/NĐ-CP. 

Điều 2. Sở Nông nghiệp và Môi trường có trách nhiệm 

Rà soát các mỏ khoáng sản trên địa bàn tỉnh thuộc thẩm quyền cấp giấy 

phép hoạt động khoáng sản của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, đủ điều kiện 

khoanh định khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo quy định 

của Luật Địa chất và khoáng sản và các quy định pháp luật khác có liên quan, 

trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt và tổ chức thực hiện. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và 

Môi trường và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

- Thường trực Tỉnh ủy;                     (báo cáo)   

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành tỉnh; 

- UBND các xã, phường; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh (đăng tải); 

- VP UBND tỉnh: V1, V2, Kt1, CB; 

- Lưu: VT, Kt7. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hà Trọng Hải                                                                                                
 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-Dia-chat-va-Khoang-san-2024-so-54-2024-QH15-578531.aspx

		2026-01-26T10:12:10+0700


		2026-01-26T10:59:46+0700


		2026-01-26T10:59:46+0700




